981 specialiter fuerunt] Col fuerunt specialiter. 

~
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ne et982 capcione civitatis983 Valencie. Secundum de984 pacis observacione inter nos-
tros subditos985. Tertium de presentis986 monete987 iaccensium securitate ac perpetua
firmitate.

Unde988 inter cetera temporalia, quibus indiget status989 terre990, sit precipuum991 mone-
ta992, qua993 carere homines non possunt, idcirco994 in hoc articulo quedam statuimus,
que ad maiorem huius rei pertinent firmitatem. Fuit igitur995 de consilio996 omnium997

predictorum998 supplicatum999 nobis1000 et1001 postulatum1002, quod firmam securitatem
huic presenti monete1003, servatis lege, pondere1004 et figura, que1005 nunc1006 est1007, vali-
turam1008 perpetuo prestaremus. Nos igitur piis ac1009 iustis1010 eorum1011 supplicationi-

( 444 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

982 et] BN1 in. 

983 civitatis] BN3 omite. 

984 de] Esc1 y BN2 omiten. 

985 nostros subditos] BN1 subditos nostros. 

986 presentis] BN1 presenti. 

987 monete] BN1 moneta; Esc2 omite; presentis monete] Esc1 y BN2 monete presentis. 

988 unde] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: cum. 

989 status] BC añade: nostre. 

990 terre] Col, Lond, Esc1, Esc2, BN3, BC y P añaden: istud. 

991 precipuum] Lond y Esc1 percipium; BN1, Esc2 y BN3 precipium; BN2 y BC principium; sit precipuum] Pr e Inc
omiten; P precipuum sit. 

992 moneta] BC, Pr, Inc y Col omiten. 

993 qua] Pr e Inc quo; moneta qua] P de quo. 

994 idcirco] Pr iccirco. 

995 igitur] Col ergo. 

996 consilio] BN1 y BC concilio. 

997 omnium] BN1, P y Esc2 omiten. 

998 ad quam convenientibus – predictorum] Tor in qua statuimus de concilio proborum hominum tam ecclesiasti-
corum quam secularium. 

999 supplicatum] Col, Esc1 y Tor suplicancium. 

1000 supplicatum nobis] BC nobis supplicatum 

1001 et] BN1 omite; BN2 añade: ex. 

1002 postulatum] Col y Esc1 postulantium nobis; Tor, BN2, P y BN3 postulancium. 

1003 monete] Col, Lond, BC y Esc1 añaden: iacensis; Tor, BN1, Esc2, P y BN3 añaden: iacensi. 

1004 pondere] Esc1 omite. 

1005 que] BN2 qua. 

1006 nunc] BC nummo (?) 

1007 est] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 habet. 

1008 valituram] BN2 y Esc2 valitura. 

1009 ac] BN2 aut. 

1010 ac iustis] Col y BC omiten. 

1011 eorum] Tor y Esc2 omiten. 

~
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bus1012 inclinati, statuimus in perpetuum1013 per nos1014 et1015 heredes ac1016 successores
nostros, quod1017 presens1018 moneta1019 iaccensis1020 sub eadem1021 lege1022, pondere et
figura1023, quam1024 nos1025 nomine nostro1026 cudi fecimus1027 et1028 formari1029, in omni
firmitate1030 secundum quod1031 nunc est1032, in perpetuum1033 currat1034 firmiter1035,
publice atque duret. Ita videlicet, quod nec a nobis, nec ab1036 heredibus vel1037 succes-
soribus nostris destrui valeat1038, vel mutari, aut de novo amodo cudi, minui1039 vel
augeri.

( 445 )

~ Liber Septimus ~

1012 suplicationibus] BN1 suplicatoribus; eorum supplicationibus] Col supplicationibus eorum. 

1013 in perpetuum] Pr e Inc imperpetuum 

1014 in perpetuum per nos] Tor per nos in perpetuum. 

1015 et] BN2 omite; P añade: per. 

1016 ac] Col et. 

1017 quod] Esc1 qui. 

1018 presens] Esc1 presentis; BC presentibus. 

1019 moneta] BC monete. 

1020 iaccensis] Pr e Inc iaccensium. 

1021 eadem] Esc2 eisdem. 

1022 lege] Lond y BC añaden: et. 

1023 figura] Col mensura. 

1024 quam] BC que; BN2 omite. 

1025 nos] BC omite; Col añade: sub. 

1026 nomine nostro] Tor nostro nomine. 

1027 fecimus] Lond, Esc1y Tor facimus; BN2 faciamus. 

1028 et] BC omite. 

1029 formari] SP formare; BN3 y BC añaden: et. 

1030 firmitate] BC sumari (!). 

1031 quod] Lond omite. 

1032 nunc est] BN1 invicem. 

1033 in perpetuum] Pr e Inc imperpetuum; Esc2 omite. 

1034 currat] Tor curie; BC currere. 

1035 firmiter] Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten; currat firmiter] Col eat; Lond cui rem. 

1036 ab] BN1 omite; nec ab] Tor omite. 

1037 vel] Esc2 nec. 

1038 valeat] P valat. 

1039 minui] Col omite. 

~
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<5b> Juramentum domini regis et baronum1040

Ad cuius rei perpetuam firmitatem1041 presentibus omnibus supradictis1042, nos Jacobus,
Dei gracia rex Aragonum1043, tactis sacrosanctis1044 euvangeliis et cruce1045 Domini,
nos1046 personaliter1047 pro nobis et omnibus heredibus1048 ac1049 successoribus nostris1050

iuramus, et a1051 baronibus nostris1052 iuramentum prestari fecimus sub tali1053 forma
constituta vel1054 superius1055 comprehensa1056.

Item de voluntate nostra venerabilis predictus1057 procurator1058 ecclesie Terraconen-
sis1059, cum1060 assensu1061 predictorum1062 episcoporum, in transgressores, invasores1063,
consiliatores, contradictores1064 et suggestores, in contrarium venientes, excomunica-
cionis sentenciam1065 in1066 eadem1067 curia ore proprio1068 promulgavit1069.

( 446 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1040 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1041 firmitatem] BC omite. 

1042 supradictis] BN3 suprascriptis; presentibus omnibus supradictis] Tor omite. 

1043 Aragonum] BN1 Aragonie; rex Aragonum] BC etc. 

1044 sacrosanctis] Lond, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: Dei. 

1045 cruce] BC crucem. 

1046 nos] Col y P nostri; BC omite. 

1047 nos personaliter] BN1 personaliter nos. 

1048 omnibus heredibus] P heredibus omnibus. 

1049 ac] Col, Lond, BC y BN3 et; BN1 nostris. 

1050 omnibus – nostris] BN1 successoribus nostris et omnibus heredibus nostris. 

1051 a] Col y BN1 omiten. 

1052 nostris] Esc2 omite. 

1053 tali] Lond, Tor, BN1, Esc2, BC y BN3 omiten. 

1054 constituta vel] Lond y Tor omiten. 

1055 constituta vel superius] BN3 superius constituta vel. 

1056 comprehensa] BC constituta vel comprehensa. 

1057 predictus] Tor omite; venerabilis predictus] Esc2 predictus venerabilis. 

1058 procurator] Lond añade: noster; predictus procurator] BC procurator predictus. 

1059 Terraconensis] BC Terracone. 

1060 cum] Col de. 

1061 cum assensu] P añadido al margen. 

1062 predictorum] P supradictorum. 

1063 invasores] Lond añade: et. 

1064 episcoporum – contradictores] BN2 omite. 

1065 sentenciam] BN3 sentencia. 

1066 in] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 omiten. 

1067 eadem] BN1 añade: de. 

1068 proprio] BC episcoporum; eadem – proprio] Tor ore proprio eadem curia. 

1069 ore – promulgavit] BN3 promulgavit ore proprio. 

~
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Mandamus siquidem1070 atque1071 precipimus1072 firmiter1073 et districte1074, conciliis
et1075 nostris1076 subditis1077, tam civitatum quam1078 villarum et castrorum1079, in quibus
moneta supradicta1080 currit et currere consuevit, quod1081 a1082 XIIII annis et1083

supra1084, unusquisque1085 super1086 his observandis iuxta suum posse1087 prestet1088 et1089

prestari1090 faciat sacramentum1091, quod nichil contra1092 premissa, tam a se quam a suis
successoribus et suis1093 heredibus in aliquo1094 attentetur, nec1095 aliqua1096 in1097 contra-
rium fieri paciatur1098. Promittimus insuper, bona fide1099 pro viribus laborare, ut pre-
sens scriptum1100 a summo pontifice confirmacionis graciam consequatur.

( 447 )

~ Liber Septimus ~

1070 siquidem] BN2 eisdem; Esc2 omite. 

1071 atque] P ac. 

1072 siquidem atque precipimus] Lond atque precipimus siquidem. 

1073 Mandamus – firmiter] Esc2 Precipimus firmiter, mandamus atque. 

1074 districte] Esc2 omite. 

1075 et] Esc1 omite. 

1076 nostris] Col añade: universis. 

1077 subditis] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: universis. 

1078 quam] BN1 et. 

1079 castrorum] Tor añade: et. 

1080 supradicta] Col predicta. 

1081 quod] Tor quidem; BC omite. 

1082 a] BN3 qui de. 

1083 et] BN3 omite. 

1084 supra] Col ultra; Esc2 fuerit semper. 

1085 unusquisque] Tor omite; BN3 fuerit. 

1086 super] Tor y Esc2 omiten. 

1087 posse] Esc2 omite. 

1088 prestet] BN3 prestent. 

1089 prestet et] BC omite. 

1090 prestari] BN3 prestare. 

1091 sacramentum] Col y BN1 iuramentum. 

1092 contra] Tor añade: predicta. 

1093 suis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1094 aliquo] Lond quo; in aliquo] Esc2 omite. 

1095 nec] Col, Esc1, BN1, BN2, BC y BN3 neque; P ut (al margen añade: neque). 

1096 aliqua] Lond, BN1, BN2, P y BN3 aliquid; Esc2 y BC aliquod; Esc1 añade: alia. 

1097 in] Col alium; BN2 ei; Tor, Lond, BN1, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1098 paciatur] SP paciamur. 

1099 fide] Lond, BN1, P, BC y BN3 añaden: nos. 

1100 scriptum] BC scriptam. 

~
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Propter hanc1101 igitur1102 specialem graciam1103 supradictam, quam vos, domine1104

Jacobe1105, rex predictus1106, ad peticionem nostram1107 et supplicacionem1108 liberali-
ter1109 exhibetis1110, nos1111 omnes prefati1112, pro conciliis1113, villis, castris nostris1114 et
dominii1115 nostri1116, obligamus nos1117 ipsos1118, heredes et1119 successores1120 nostros,
quod omnes1121 habitantes1122 pro1123 singulis domibus1124, quod1125 valeat1126 suum1127

decem aureos aut1128 ultra, de septennio in septennium1129, vobis1130 et1131 successoribus

( 448 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1101 hanc] P añadido al margen. 

1102 igitur] BN2 omite. 

1103 igitur – graciam] Esc1 specialem graciam igitur. 

1104 domine] BN1 dominus. 

1105 Jacobe] BN1 Jacobus; Tor añade: reverende. 

1106 predictus] Esc2 predicte. 

1107 nostram] BC omite. 

1108 supplicacionem] Tor y BC añaden: nostram; nostram et suplicacionem] P et supplicacionem nostram; peticio-
nem – suplicacionem] Lond suplicationem nostram et petitionem 

1109 liberaliter] Col liberalem. 

1110 exhibetis] Tor exhibeatis. 

1111 nos] BN3 añade: enim; BC añade: igitur. 

1112 prefati] Tor omite; P pro nobis et. 

1113 conciliis] BN1 concilio. 

1114 nostris] P omite. 

1115 dominii] BN dominis vel; BC dominorum. 

1116 nostri] BC nostrorum. 

1117 nos] Col omite. 

1118 ipsos] Col, Esc1, BN1, P y BN2 añaden: et. 

1119 et] Col, Esc1, Tor, BN1 y BN2 ac; Esc2 aut. 

1120 heredes et successores] BC et successores et heredes. 

1121 omnes] BN3 homines nostros. 

1122 habitantes] BN2 hereditates. 

1123 pro] P in. 

1124 pro singulis domibus] BC per singulas domos. 

1125 quod] Lond y BC omiten; BN1 quorum. 

1126 valeat] BC valens; Esc2 omite. 

1127 suum] Lond omite. 

1128 aut] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 vel; Lond et. 

1129 septennium] BC añade] teneatur dare. 

1130 vobis] BC nobis. 

1131 et] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 añaden: heredibus et; Tor añade: heredibus ac. 

~
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vestris1132 unum morabetinum dare1133 tantummodo teneantur1134. Quilibet autem1135, qui1136

non sit habitator1137 alicuius domus1138, si ipsius facultates1139 excedant1140 summam1141 X
aureorum1142, unum morabetinum1143 solvat1144 similiter atque donet, et1145 in hoc1146 mit-
tant1147 et donent1148, tam homines religionum1149, et1150 ordinum1151, et ecclesiarum, quam
nostri. Datum1152 in generali curia1153 Montissoni1154, idus octobris1155, era MªCC.LXXIIIIª1156

anno Domini MºCCºXXXVIº1157. Signum1158 + Jacobi1159, Dei gracia regis Aragonum et
regni1160 Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montispessulani1161. Huius

( 449 )

~ Liber Septimus ~

1132 vestris] BC nostris. 

1133 unum morabetinum dare] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 dare unum morabetinum. 

1134 morabetinum –teneantur] BC tantummodo morabetinum. 

1135 autem] BC eciam; BN2 omite. 

1136 qui] BC si; Lond omite. 

1137 habitator] Col heres; Esc1 hereditator. 

1138 habitator – domus] BC alicuius domus habitator dum tamen. 

1139 facultates] Col y Esc2 facultas. 

1140 excedant] Col y Esc2 excedat. 

1141 summam] Col omite. 

1142 aureorum] Col morabatinis; excedant – aureorum] BC summam x aureorum excedat. 

1143 tantummodo – morabetinum] P omite. 

1144 solvat] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 persolvat. 

1145 et] BN1 y Esc2 omiten. 

1146 unum – in hoc] BC omite. 

1147 mittant] BC inmittant. 

1148 et in – donent] Esc1 omite (¿por homioteleuton?). 

1149 religionum] BN religiosorum. 

1150 et] Col y BN1 omiten; Esc1, Tor, Esc2, BC y BN3 sive; P sui; BN2 seu religionum seu. 

1151 ordinum] BN1 ordines. 

1152 Datum] Esc1, Tor y BN2 Data. 

1153 curia] BN1 añade: et in. 

1154 Montissoni] Col apud Montisonum. 

1155 Montissoni idus octobris] BN2 etc. 

1156 MCCLXXIIII] Pr e Inc MªCCIIIIª; Col millesima.CC.LXXIII; Lond MªCCªseptuagesima.IIIIª; BN1 M.CC.XXXVI. 

1157 anno – XXXVIº] BN2 y BC omiten. 

1158 Signum] BC omite + y añade: domini. 

1159 Jacobi] Lond omite. 

1160 et regni] Col omite. 

1161 et regni – Montispessulani] Tor y P etc; gracia – Montispesulani] BC etc.. 

~
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rei1162 testes et iuratores1163 sunt1164: Domnus1165 Ferrandus, infans1166 Aragonum1167,
domnus1168 B. Guillermi1169, P.1170 Cornelii, maiordomus Aragonum1171, Rodericus de
Liçana, Eximinus1172 de Urrea1173, B.1174 de Alagon1175, A.1176 de Luna, P.1177 Maça1178,
Nunyo1179 Sancii, Poncius Hugo, comes1180 Empuriarum1181, Poncius, comes Urgelli1182,
Geraldus, vicecomes1183, Guillermus de1184 Monthecatheno1185, R.1186 Berengarii1187 de
Ager1188, R.1189 de Peralta, Rogerius Bernardi, comes Fuxensis1190, G. de Cardona1191, P.1192